14 Eylül 1909’dan itibaren Askeri Tıp
Okulu’nun bütçesi Maarif-i Umumiye Nezareti’ne nakledilince iki okul resmen
birleşmiş oldu. 11

Dr. Adnan Bey Tıp Fakültesi’ndeki kariyerine nasıl başladı? Bu soruyu
yanıtlayabilmek için önce elimizdeki kaynaklara bir göz atalım:

Tıp Fakültesi Cemiyet-i Muallimini’nin, 19 Kasım 1908 [6 Teşrinisani
1324] ve 23 Kasım 1908 [10 Teşrinisani 1324] günlü oturumlarında belirlediği
heyet-i talimiye [eğitim kadrosu] listesinde Adnan Bey, Feyzi Paşa’nın
(Feyzullah İzmidi, 1845-1923) muavini olarak yer almaktadır.12

24 Ocak 1909 [11 Kanunusani 1324] tarihli oturum tutanağında yer alan,
“Maarif-i Umumiye Nezareti’nden Tıp Fakültesi’ne tahsis kılınan meblağ
üzerine tanzim kılınan maaşât defteri”nde Dr. Adnan Bey 750 kuruş maaşla
muallim muavini [doçent] kadrosunda kayıtlıdır.13 31 Ocak 1909 [18
Kânunusani 1324] oturumunun 2. maddesinde; yeni eğitim kadrosunun ve
fakülte bütçesinin Maarif-i Umumiye Nezareti’ne bildirilmesinin üzerinden iki
buçuk aya yakın bir zaman geçmiş olmasına rağmen ne tensikat ne de bütçe
hakkında bir karar verilmediğinden fakülte ve hastane idarelerinde bir keşmekeş
yaşandığı dile getirilmiştir.14

29 Haziran 1909 [16 Haziran 1325] oturumunun 2. maddesinden Adnan
Bey’in istifa ettiğini ve kendisine, “Sabık Darülfünun-ı Osmani Tıp Fakültesi
Seririyat-ı Dahiliye Muallim Muavini” unvanını kullanma izni verildiğini
öğreniyoruz.15

Maarif-i Umumiye Nezareti’nden gelen ve 5 Eylül 1909 [23 Ağustos
1325] günlü oturumda okunan kadro defterinde ve maaş listesinde Adnan
Bey’in adı yoktur. 16

11 Darülfünun-ı Osmani Tıp Fakültesi Cemiyet-i Muallimin’in Mukarrerat ve Zabıt Defteri. Cerrahpaşa Tıp

Fakültesi Deontoloji ve Tıp Tarihi AD. Kitaplığı, No.549, s.1, 9, 98. Sonraki dipnotlarda “Zabıt Defteri”.

23 Cemil (Paşa) Topuzlu, 80 Yıllık Hatıralarım. [4.bs] yay. haz. Cemalettin Topuzlu, Topuzlu yayınları

İstanbul 2002, s.102-103.
24 Zabıt Defteri, s.1.
25 “Şuûn-ı Tıbbiye”, Tababet-i Hazıra, Sene.2, No. 13 (14 Eylül 1910), s.207.
26 Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye. 1326 Sene-i maliyesi, 65. Sene. İstanbul 1326[1910], s.327.

32 Abdülhak Adnan Adıvar, “Üniversite tarihinden bir yaprak,” Dur Düşün, Ahmed Halid Kitabevi, İstanbul

1950, s.106-107.
33 Halide Edib Adıvar, a.g.m., s.20.
34 “Ulûm-ı Tıbbiye Şubesi”, Maarif-i Umumiye Nezareti İstanbul Darülfünunu Talimat. İstanbul Matbaa-i

Âmire 1329 [1913], s.2-4.
35 Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nin kuruluş aşamaları için bkz. Zuhal Özaydın, “Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti

Salnamesi’ne göre Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyetinin kuruluşu,” Tıp Tarihi Araştırmaları 4. Ed. N. Sarı
& H. Hatemi. İstanbul 1990, s.70-89.

Aynı zamanda Binbaşı rütbesiyle Sahra Sıhhıye Müfettiş-i Umumi Muavini
olarak, askeri sıhhiye ile Hilâl-i Ahmer Cemiyeti arasındaki işbirliğinin kurulup
sürdürülmesini üstlendi.40 Balkan Savaşı sırasında Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nin
yaralıları için İstanbul’da açtığı hastaneleri anlatan M. Cartois, yardımları için
Besim Ömer Paşa ile Dr. Adnan’a teşekkür eder.41

Hilâl-i Ahmer Kâtib-i Umumisi Dr. Adnan, Tıp Fakültesine gönderdiği,
10 Eylül 1332 [23 Eylül 1916], 14 Eylül 1332 [27 Eylül 1916] tarihli ve
Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti, Merkez-i Umumisi İstatistik Şubesi antetli
yazılarla, o tarihte lağvedilmiş olan Hilâl-i Ahmer Tıp Fakültesi Hastanesinin,
hasta, memur miktarıyla günlük sarfiyat istatistiklerini istemişti. 19 Teşrinisani
1332 [2 Aralık 1916] tarihli yazısıyla da, Hilâl-i Ahmer Beyoğlu Hastanesinde
çalıştığı için okula devam edemeyen bir Dişçi Mektebi öğrencisinin bu yılın
sınavlarına kabul edilmesini rica etmişti. 28 Teşrinisani 1332 [11 Aralık 1916]
tarihli diğer bir yazısıyla ise Hilâl-i Ahmer Tıp Fakültesi Hastanesinde
[Haydarpaşa’daki bina], yaralıların tedavisi ile uğraşan 46 kişinin kırmızı şeritli
harp madalyasıyla taltif edildiklerini bildirerek sahiplerine verilmek üzere
madalyalar ile beratlarını Tıp Fakültesi Reisine göndermişti.42 Bu
madalyalardan biri Başhemşire Hatice (Çaker) Hanım’a aitti.43

Adnan Bey gibi siyasal ve sosyal görevleri olan entelektüel
kişiler daha önce İstanbul’da olduğu gibi Ankara’da da aydınları bir mıknatıs
gibi çekmiş, cemiyet merkezi adeta bir vatansever ocağına dönüşmüştü.54

50 Halide Edib Adıvar, a.g.m., s.93-94.
51 Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Merkez-i Umumisi tarafından 1339 Senesi Hilâl-i Ahmer Meclis-i

Umumisine Takdim Edilmiş (1335-1338/1919-1922) Dört Senelik Devreye Ait Rapor. Ahmed İhsan ve
Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi. 1339 [1923], s.4-5.

52 Ahmet Ateş, “Dr. Abdülhak Adnan Adıvar”, Doktor Abdülhak Adnan Adıvar. s.93.
53 Seçil Karal Akgün & Murat Uluğtekin, a.g.e., s.266.
54 Ibid., s.271-273.

Abdülhak Adnan Bey,” Doktor Abdülhak Adnan Adıvar, s.152-159.
60 A. Adnan-Adıvar, “Bir tıb dersi dinlerken,” Cumhuriyet, 24 Mart 1951.
61 Dr. Adnan Bey’in görevlerini içeren liste. Tıp Tarihi Arşivi, Adnan Adıvar dosyası.
62 Bedi N. Şehsuvaroğlu, “Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı Tarihçesi ve 1 Ocak 1306 (1890)da Osmanlı

İmparatorluğunda çalışan resmî sağlık personeli,” Sağlık Dergisi, c.XV, Sayı.1, Ocak 1951’den ayrı
baskı.

1917’de
hekimlerin hijyen meseleleri ile bulaşıcı ve salgın hastalıklarla mücadelede
deneyim kazanmalarını kolaylaştırmak için, bakteriyoloji ve hijyen şubeleri
içeren bir Hıfzısıhha Müessesesi yapılması için girişimde bulundu. Burada Tıp
Fakültesi’nin bakteriyoloji ve hijyen hocaları tarafından okutulması için gereken
araç-gereç, dershaneler, laboratuarlar bulunacağından 18 Kanunusani 1332 [31
Ocak 1917] tarihli yazısıyla Tıp Fakültesi’nden ihtiyaçlarını sormuştu. I. Dünya
Savaşı’nda şehit olan hekimlerin yardıma muhtaç ailelerine yardım etmek üzere
bir yardım sandığı kurulması gündeme gelmiş, Sahra Sıhhiye Müfettiş-i
Umumiliği, ülkenin her tarafındaki hekimlerden toplanacak yardımların ihtiyaç
sahibi ailelere dağıtılmasını istemişti.

Oysa hekim olmak isteyen fakat Tıp Fakültesi’ne kabul
edilmeyen İzmirli Suat ile Süeda (Kâğıtçıoğlu), Ecole de Médecine de
Genève’de [Cenevre Tıp Okulu], Safiye Ali ise Maarif Nezareti hesabına
Würzburg Üniversitesi Tıp Fakültesi’nde okuyorlardı.69 Bu durumdan rahatsız
olan İstanbul Sıhhiye Müdürü Rasim Ferit (Talay) Bey, 20 Haziran 1917 [1333]
tarihinde Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiyesi’ne başvurarak, yurtdışında okuyup
doktor diploması alacak kızların döndüklerinde ne yapacaklarını sordu. Sıhhiye
Müdür-i Umumisi Dr. Adnan, evrakı derhal işleme koyarak konuyu Dahiliye
Nazırı Talat Paşa ile görüştü.

23 Nisan 1920 günü açılan Büyük Millet
Meclisi, ilk toplantısında Dr. Adnan ve onun durumundakilerin
milletvekilliklerini kabul ve tasdik etti. Bunun üzerine ilk Büyük Millet
Meclisi’nde, “İstanbul IV. Kısım Mebusu” olarak göreve başladı.72

68 Hikmet Hamdi, Sıhhi Müze Rehberi. Ankara Vilayet Matbaası, 1340 [1924]; Ayten Altıntaş, “Sağlık

Müzesi,” İstanbul’da Sağlık, c.2, sayı 6 (Ekim-Kasım Aralık 1997), s.24-25.
69 Nuran Yıldırım, “Dünyada ve Türkiye’de ilk kadın hekimler ve kadınların hekim olma mücadelesi,”

Toplumsal Tarih, sayı 147 (Mart 2006), s.50-57.
70 Osman Şevki Uludağ, “Türk kadınlarının hekimliği,” III.

Büyük Millet Meclisi Hükümeti’nin çıkardığı, 2 Mayıs 1336 [1920] tarih
ve 3 numaralı “Büyük Millet Meclisi İcra Vekillerinin Suret-i İntihabına Dair
Kanun” ile Sıhhiye ve Muavenet-i İçtimaiye Vekâleti kuruldu. Dr. Adnan 3
Mayıs 1920’de yapılan ilk icra vekilleri toplantısına Sıhhiye ve Muavenet-i
İçtimaiye Vekili olarak katıldı.73

Adnan Adıvar’a verilen Müderris unvanı, 1922

İstanbul Darülfünunu Edebiyat Medresesi [Fakültesi] Meclis-i
Müderrisini, bir yandan Kurtuluş Savaşında kazanılan başarıların coşkusuyla bir
yandan da Büyük Millet Meclisi Hükümeti’ne destek verdiğini göstermek
arzusuyla 19 Eylül 1338 [1922] günlü oturumunda Büyük Millet Meclisi Reisi
Mustafa Kemal Paşa’ya “Fahri Müderrislik” unvanı verdi.80 Kısa bir süre sonra

78 S. Haluk Özsarı, “Cumhuriyet dönemi sağlık politikaları”, Cumhuriyet’in Kazanımları Paneli, 28 Ekim

1998. http://www.spgk.saglik.gov.tr/ss/sayilar/9812/3.htm. Erişim 25 Aralık 2006.

aynı unvan İsmet Paşa’ya da bu kez Fen Medresesi Meclis-i Müderrisini
tarafından 7 Kasım 1338 [1922] tarihli oturumda verildi.81

Büyük Millet Meclisi Hükümeti, bu sıralarda İstanbul’daki sefaretler
Ankara’ya nakletmek istemediklerinden, Hariciye Vekâletine bağlı bir
Dersaadet Murahhaslığı [İstanbul Temsilciliği] kurmuştu. Dr. Adnan da Büyük
Millet Meclisi Reis-i Saniliğini yürütmekteydi.

Zoeros
Paşa’nın (1844-1917) “Tarih-i tıp ve vezaif-i etibba” [Tıp Tarihi ve Deontoloji]
dersini vermekle görevlendirildiği 27 Mart 1911 tarihli resmi yazıda buluştu.91
“Tıp Fakültesi Müdürü Dr. Adnan” imzasını taşıyan bu yazı ile başlayan ilişki
ileriki yıllarda da devam edecekti.

Tıp Fakültesi’nin 1339 [1923] yılı resmi evrak dosyasında bulunan
Meclis-i Müderrisin mazbatasına göre; 1922 yılında Tıp Fakültesi tarafından
“Müderris” unvanı verilen Dr. Adnan, aynı zamanda Tıp Fakültesi Tedris
Heyeti’ne [eğitim kadrosuna] da dahil edilmişti. Kürsüsüne tayini ise, sürmekte
olan önemli vatani meşgalelerinin müsait olduğu bir zamana bırakılmıştı.

Süreyya Ali Bey bu göreve Nisan 1922’de
atanmıştı.93 İstanbul Darülfünunu Tıp Fakültesi Meclis-i Muallimini’nin 26
Haziran 1923 tarihli mazbatasında, Süreyya Ali Bey’in bu unvan ile imzası
vardır. Ayrıca Dr. Adnan Bey’in yoğun siyasi görevlerinin, haftada bir saatlik
nazari bir derse daha uygun olduğu da dikkate alınmış olmalıdır.

93 “Şüûn,” Darülfünun Tıp Fakültesi Mecmuası, c. IV, Mart 1338 [1922], sayı 2, s.155.

Dahiliye Nezareti’nden Meclis-i Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye başkanlığına
gönderilen yazı müsveddesi. BOA. DH. MUİ. 34-1/38, 2 ZA. 1327 [14 Kasım 1909]

Dahiliye Nezareti Muamele-i Umumiye Dairesi
Meclis-i Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye Riyaset-i Behiyyesine
Tarih-i tesvid: 1 Teşrinisani 1325 [14 Kasım 1909]
Takdim: 2 Teşrinisani 1325 [15 Kasım 1909]
Hulasa: Doktor Adnan Bey’in bir memuriyette istihdamı

Almanya’da ikmal-i tahsil ettikten sonra orada bazı müessesat-ı sıhhiyede
bulunan Doktor Adnan Bey’in buraca muallim muavinliğinde istihdam olunması
takarrur ederek/ kendisine tebliğ edilmesi üzerine konturatosu fesh ve hizmeti terk

Sıhhiye Müdir-i Umumisi Es’ad Bey’in ahval-i sıhhiyesinden dolayı vuku-ı
istifasına mebni yerine vekâleten Osmanlı Hilâl-i Ahmer Kâtib-i Umumisi Doktor/
Adnan Bey’in tayini tensib ve irade-i seniye layihası leffen takdim kılınmış olmağla
irade-i seniye-i hazret-i padişahinin istihsali mütevakkıf-ı irade-i/ aliye-i
sadaretpenahileridir ol babda emr ü ferman hazret-i veliyyül-emrindir.
Sıhhiye Nazırı, imza ; 6 Rebiülevvel 335 ve 18 Kânunuevvel 1332 [31 Aralık 1916]

Belge-B:
Bâbıâli Sıhhiye Nezareti
Kalem-i Mahsus
Aded: 525
İrade-i Seniye

Sıhhiye Müdir-i Umumisi Es’ad Bey’in ahval-i sıhhiyesinden dolayı vuku’u
istifasına mebni yerine vekâleten Osmanlı Hilâl-i Ahmer Kâtib-i Umumisi Doktor /
Adnan Bey’in tayini tensib edilmiştir.
7 Rebiülevvel 1335 ve 19 Kanunuevvel 1332 [1 Ocak 1917]
Mehmed Reşad, imza, Sadrazam, imza, Sıhhiye Nazırı, imza

Belge 4. Sıhhiye Nezareti’nin Dr. Adnan Bey’i Sıhhiye Müdür-i Umumiliğine
asaleten atama teklifi ve atanma iradesinin sureti. BOA. DUİT. 60/20, 1 M. 1337 [8
Ekim 1918]

Belge-A:
Bâbıâli Sıhhiye Nezareti
Kalem-i Mahsus
Aded, Umumi: 1595, Hususi: 457